
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°45 del 31/03/2020 registro generale 

N.14 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

VARIAZIONE AL BILANCIO PROVVISORIO 2020 AI SENSI 

DELL'ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA E).      
 

 

L’anno duemilaventi addì trentuno del mese di marzo nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°45 del 31/03/2020 

Oggetto : VARIAZIONE AL BILANCIO PROVVISORIO 2020 AI SENSI DELL'ART. 175, 

COMMA 5-QUATER, LETTERA E).      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il termine del 31 marzo 2020 per l'approvazione, da parte degli Enti locali, 

del bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al D.Lgs. 

118/2011), fissato dal D.M. 13 dicembre 2019, prorogato al 30 aprile 2020 dal D.M. 28 

febbraio 2020, è stato ulteriormente prorogato al 31 maggio 2020 dal D.L. 18 del 

17/03/2020 e che, per il medesimo periodo, è autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio 

ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 172 del 30/12/2019, con la quale sono 

stati forniti ai Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante 

l’esercizio provvisorio. 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi. 

 
 
Richiamato l’art. 175 comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina alla 

lettera e) le variazioni necesarie per l’adeguamento delle previsioni per ciascuno degli 

esercizi di bilancio, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite 

di giro e le operazioni per conto terzi, assegnandone la competenza – in assenza di 

specifica disciplina – al Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
Visto l’art. 168 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Richiamata la deliberazione G.C. N. 35 del 24/03/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale l’Amministrazione Comunale ha deciso di accogliere tramite i 

conti di Tesoreria comunale le donazioni che chiunque intenderà erogare a sostegno 

dell’attività svolta dal nostro Ospedale Civile di Susa. Le donazioni saranno totalmente 

destinate all’acquisto e/o noleggio, per il tramite dell’associazionismo locale, di 

attrezzature mediche indispensabili per l’emergenza COVID_19. A tal fine sono stati 

istituiti i capitoli/articoli sulle partite di giro per rendere immediatamente disponibili i 

fondi da riversare a tale scopo. 

 

Ritenuto opportuno provvedere con le variazioni riportate nell’allegato prospetto quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, relative all’istituzione di 

nuovi capitolo/articoli riguardanti le partite di giro. 

 

Accertato che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio 

provvisorio 2020. 

 

Dato atto dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché della 

coerenza fra gli esiti della stessa ed il presente provvedimento. 

 

Visti il d.lgs. 118/2011 e il d.lgs. 22009197467/2000. 



Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, nominata con Decreto Sindacale n. 18 del 

31/12/2019. 

 

DETERMINA 

 

Di approvare quanto espresso in premessa narrativa che viene a giustificare l’adozione 

della presente. 

 

Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera e) del d.lgs. 267/2000 

e per le motivazioni esposte che si intendono interamente richiamate, le variazioni 

ai capitoli/articoli di nuova istituzione  del bilancio di provvisorio 2020, relativi alle 

partite di giro, di cui all’allegato al presente provvedimento che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione. 

Di dare atto che le variazioni oggetto del presente provvedimento non determinano una 

modifica degli equilibri del bilancio provvisorio dell’esercizio 2020 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, il quale con la 

sottoscrizione della presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

Luisella Bonaudo 


